MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUSFREDRICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 180/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.

RESULTADO DA ESCOLHA DAS DISCIPLINAS ELETIVAS NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS FREDERICO

WESTPHALEN

O Diretor Geral do Campus Frederico Westphalen do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Farroupilha (IFFar), no uso de suas atribuições legais, torna

público o RESULTADO do processo de Escolha de Disciplinas Eletivas nos Cursos de

Graduação do IFFar – Campus Frederico Westphalen, referente ao Edital nº 171, de

23 de junho de 2023.

1 Das disciplinas oferecidas e respectivos cursos

Curso Disciplinas

Bacharelado
em

Administração

Eletiva II
(6º sem)

36h

Opção 1: Práticas em
Comunicação e Oratória
Opção 2: Libras
Opção 3: História e Cultura

Afro-Brasileira e Indígena

Opção 1: Práticas em

Comunicação e Oratória

Bacharelado
em Medicina
Veterinária

Eletiva I
(2º sem)

36h

Opção 1: Etologia
Opção 2: Espanhol
Instrumental
Opção 3: Inglês
Instrumental

Opção 1: Etologia

Eletiva III
(4º sem)

36h

Opção 1:  Equideocultura
Opção 2: Informática
aplicada à Medicina
Veterinária
Opção 3: História e Cultura
Afro-Brasileira e Indígena

Opção 1:  Equideocultura

Eletiva V
(6º sem)

36h

Opção 1: Piscicultura
Opção 2: Espanhol
Instrumental
Opção 3: Libras

Opção 1: Piscicultura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUSFREDRICO WESTPHALEN

Bacharelado
em Ciência da
Computação

Eletiva IV
(8º sem)

36h

Opção 1: Desafios de
Programação
Opção 2: Libras
Opção 3: Cálculo Numérico

Opção 1: Desafios de
Programação

Licenciatura
em

Matemática

Eletiva
Específic

a
(8º sem)

36h

Opção 1: Modelagem
Matemática
Opção 2: Variáveis
Complexas
Opção 3: Probabilidades

Opção 3: Probabilidades

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS, 03 de julho de 2023.

Bruno Batista Boniati
Diretor Geral

Portaria Nº 316, de 18/02/2021 Campus IFFar – FW